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Na razie jest ściernisko... Ścieżka Gabrieli
Thun-Hohenstein w Kończycach Wielkich
zyska nowe atrakcje
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Tężnia solankowa, wiata dla rowerzystów, mała architektura – to wszystko pojawić się ma
na ścieżce zdrowia hrabiny Gabrieli Thun-Hohenstein w Kończycach Wielkich. Gmina
szykuje się na pozyskanie środków unijnych.

Wizualizacja ścieżki w przyszłosci, fot. Fb/grzegorz.sikorski.wojt

Przypomnijmy, w 2020 roku informowaliśmy o przekazaniu przez Radę Powiatu Cieszyńskiego w formie darowizny
działki w Kończycach Wielkich, która znajduje się niedaleko ścieżki hrabiny Gabrieli Thun-Hohenstein.  Pisalismy:
Działka w Kończycach Wielkich przekazana gminie

Na tym sprawa się nie zakończyła – przekonuje Wójt Hażlacha, Grzegorz Sikorski:

-  Od tego czasu:  zmieniliśmy Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego, który umożliwia
rozpoczęcie inwestycji,  wyczyściliśmy teren z krzaków,  doprowadziliśmy prąd,  stworzyliśmy (wspólnie ze
studentami Akademii Śląskiej) koncepcję zagospodarowania terenu, która to następnie została
przedyskutowana z mieszkańcami,  a teraz ogłosiliśmy przetarg na dokumentację techniczną odnośnie
zagospodarowania działki – wymienia włodarz gminy.

Jak zapowiada Sikorski, Gmina Hażlach szykuje się do pozyskania środków unijnych, które w przyszłym roku będą
dedykowane tworzeniu terenów rekreacyjnych.

- Tak jak już wielokrotnie pisałem, chodzi o stworzenie przestrzeni publicznej o charakterze sportowo –
rekreacyjnym pomiędzy: szkołą – Zespołem Pałacowo – Parkowym, a Folwarkiem. W tym celu
wybudowano już: boisko wielofunkcyjne (a wkrótce obok niego powstanie parking – podpisano umowę z
projektantem, a środki na budowę zarezerwowano w budżecie), Dom Sportowca i ścieżkę zdrowia
Hrabiny Gabrieli Thun - Hohenstein, gdzie naprzeciwko siłowni na świeżym powietrzu pozyskaliśmy
hektarową działkę z przeznaczeniem na stworzenie terenu rekreacyjnego, zgodnie z wizją wybraną przez
mieszkańców podczas oceny prac konkursowych studentów z Akademii Śląskiej – opisuje Sikorski.

Jak zauważa wójt z Hażlacha, rozpisano już przetarg na modernizację ul. Dębinna – inwestycja ta ma na celu
stworzenie spójnego ze ścieżką hrabiny Gabrieli Thun – Hohenstein traktu spacerowego (oraz alternatywnego
dojazdu do szkoły i kościoła przy przebudowie mostu na Piotrówce).

- Z kolei modernizacja ul. Zamkowej zakłada m.in. przygotowanie się do budowy parkingu pod Kaplicą
Opatrzności Bożej (zgodnie z zawartym porozumieniem o zamianie działek z właścicielem Zespołu
Pałacowo - Parkowego). Ponadto modernizacja ul. Zamkowej ma ułatwić komunikację pomiędzy dwoma
kończyckimi zabytkami, które mają ogromny potencjał noclegowo – gastronomiczny.  A to nie koniec –
warto wspomnieć, że dzięki współdziałaniu powstała Aleja Husarii wśród kończyckich dębów,
wyremontowano pomnik upamiętniający osoby zamordowane w filii niemieckiego nazistowskiego obozu
koncentracyjnego i zagłady KL Auschwitz-Birkenau w Zebrzydowicach. A wisienką na torcie jest remont
organów w kościele pw. św. Michała Archanioła oraz pozytywu organowego w Kaplicy Opatrzności Bożej,
na który hażlaski samorząd pozyskał ponad 320 tys. zł – informuje Sikorski.

 Zgodnie z koncepcją przygotowaną przez jedną z prac studenckich, na promenadzie spacerowej wzdłuż ścieżki
Hrabiny pojawić ma się też tężnia solankowa (pozyskiwana z pokładów solanki w Kończycach Wielkich).
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- Planujemy wiatę dla rowerzystów, pieszych, małą architekturę oraz miejsce dla posadowienia małej
gastronomii. Zresztą to jest tylko punkt wyjścia, który będzie przedmiotem dyskusji podczas publicznych
konsultacji z mieszkańcami – zapowiada Wójt Hażlacha.
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